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Abstrakt

Magisterská diplomová práce Gob Squad: hrdinové naší doby se zabývá prací britsko-

německé performanční skupiny Gob Squad s důrazem na performance odehrávající se

v prostoru města. První část práce představuje úvod do kontextu a zásadních

východisek skupiny Gob Squad. Ve druhé části autorka blíže představuje práci skupiny

a její tvůrčí metodu a zaměřuje se na otázku, jak s britskými a německými pojmy

a fenomény operovat v českém teatrologickém prostředí. Ve třetí části analyzuje

témata skupiny a její poetiku na příkladu performance Super Night Shot, již nahlíží

mytologickou perspektivou na základě schématu monomýtu Josepha Campbella

a jungiánskou perspektivou prostřednictvím archetypů. Analýze performance

předchází analýza krize místa na základě konceptů Marca Augého, Christiana

Norberga-Schulze a Jana Gehla. Za výzkumem performancí skupiny Gob Squad stojí

otázka, jak může divadelní (performativní) perspektiva obohatit problematiku

současného města.

Abstract

Master's thesis Gob Squad: Heroes of Our Time deals with the work of the British-

German performance group Gob Squad with an emphasis on performances taking

place in an urban space. The first part of the work is an introduction to the context

and fundamental starting points of the Gob Squad group. In the second part, the

author introduces the work of the group and its creative method and focuses on the

problematics of how to operate with British and German concepts and phenomena in

the Czech theatrical environment. In the third part, the author analyses the themes of

the group and its poetics on the example of the performance Super Night Shot, which

is viewed from a mythological perspective based on the Joseph Campbell´s scheme of

monomyth and from the Jungian perspective through archetypes. Performance

analysis is preceded by an analysis of the crisis of the place based on concepts of

Marc Augé, Christian Norberg-Schulz and Jan Gehl. Behind the research of the

performances of the Gob Squad group is the question of how a theatrical

(performative) perspective can enrich the issues of the contemporary city.
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„[…] nikdy nebudeme vědět, proč jsme prchavě citliví na záblesk tohoto kusu zdi, na iluzi

krásného pohledu, který na okamžik nechá vytrysknout nebeské barvy „přes střechu“, nebo

na světla kavárny na rohu ulice, na vždy nepředvídatelné vlastnosti křižovatky, kterou

přecházíme každé ráno – křižovatky cest, kde nikdy nepramení nic než neurčitý a obnovovaný

pocit očekávání. Žádný tvůrce, žádný architekt, žádný politik není zodpovědný za tyto emoce,

které jsou součástí rozkoše z města.“

Marc Augé, Antropologie současných světů

„Therefore, we get into real situations, because we want to be surprised and we have a

desire to do that. But when I´m running through the streets in my underwear again, I think to

myself, what a strange job.”

Z rozhovoru s Johannou Freiburg a Bastianem Trostem
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I. ÚVOD

Když jsem volila téma pro svůj magisterský výzkum, věděla jsem, že bych chtěla vytěžit

poznatky ze své studijní zkušenosti na Institutu pro aplikovanou divadelní vědu v německém

Giessenu. Již při první rešerši před plánovaným odjezdem jsem narazila na skupinu Gob

Squad, původem částečně právě z Giessenu. Překvapilo mě, že o ní navzdory její bohaté

dlouhodobé činnosti a pětinásobném hostování v ČR neexistují v českém divadelním prostoru

žádné publikace, diplomové práce ani obsáhlejší články, a tato skutečnost mě motivovala

k dalšímu studiu. Gob Squad pro mě představovali velký objev, neboť jsem o nich do té doby

neslyšela a jejich metoda kolektivní tvorby mi byla stejně jako jejich performance velmi

sympatická, také proto, že podobný přístup uplatňuji i ve své praktické divadelní činnosti.

Pobyt v Giessenu jsem absolvovala v zimním semestru 2018/19, tedy v roce, kdy došlo ke

střídání stráží na profesorském postu Institutu, důležité pozici, která do značné míry určuje

jeho směřování. Mnoho let na Institutu působícího a velmi oblíbeného profesora Heinera

Goebbelse nahradil francouzský choreograf a performer Xavier Le Roy a tuto změnu

intenzivně prožívali jak studenti, tak pedagogové. Navzdory jistému napětí a pohybům, které

v té době panovaly, se mi podařilo, myslím, pochopit podstatu Institutu jakožto zázemí

rozkročeného na pomezí teorie a praxe a načerpat dostatek podnětů pro svůj výzkum. Za

tuto skutečnost vděčím jak giessenské knihovně a mediatéce, tak především tamním

studentům, s nimiž jsem mohla spolupracovat i rozmlouvat a lépe tak do prostředí

proniknout. V neposlední řadě vděčím za podněty studentům zahraničním, kteří měli stejně

jako já od Institutu odstup a s nimiž se vždy nejlépe a nejuvolněněji diskutovalo.

Skupina Gob Squad existuje od roku 1994 a od té doby se její tvorba pochopitelně vyvíjela,

proměňovala. Cílem této práce není obsáhnout všechnu tvorbu a veškeré její fáze, aspekty

a proměny. Cílem je pokusit se tvorbu Gob Squad představit s důrazem na jeden konkrétní

moment, který ji od počátku provází, a tím je konfrontace s prostorem města. Za výzkumem

performancí Gob Squad v městské prostoru pak stojí otázka „Jak může divadelní

(performativní) perspektiva obohatit problematiku současného města?“, co nového může

vedle existujících urbanistických či filozofických teorií odkrýt, případně ponouknout k řešení?

Současné město v tomto případě představuje jakousi kondenzaci západního světa s jeho

nynějšími problémy.
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Zásadní východisko pro mou práci představuje performance Super Night Shot, kterou Gob

Squad performují od roku 2003 v různých městech po celém světě a kterou jsem měla

možnost zhlédnout v říjnu 2019 v rámci zahájení činnosti brněnské dramaturgické

a produkční platformy Terén. V této performanci spatřuji krystalizaci témat i přístupů, které

charakterizují tvorbu Gob Squad od počátku dodnes. Taktéž se o ni významně opírám z toho

důvodu, že mohu využít vlastní divácké zkušenosti. Oproti tomu performance tematizující

konfrontaci s městskou krajinou z konce devadesátých let nejsou ve většině případů ke

zhlédnutí dostupné a existují pouze jejich fragmenty či ani to ne, a je tedy možno pracovat

jen s fotografiemi a dostupnými textovými materiály. Významnou oporou pro mě v tomto

ohledu byly publikace vydané samotnou skupinou, obsahující rozhovory, kratší teoretické

statě a dobové reflexe, totiž knihy The Making of a Memory: Ten Years of Gob Squad

remembered in words and pictures (2005), Gob Squad and the Impossible Attempt to Make

Sense of it All (2010) a nová německá publikace Gob Squad: »What are you looking at?«

(2020).

Nabízela by se otázka, proč se v práci nevěnuji spíše novým performancím, které jsem mohla

vidět (a viděla). I takovou možnost jsem zvažovala, ovšem novější performance jsou skutečně

orientovány více na jeviště a musela bych tudíž upustit od tématu konfrontace s městským

prostorem, které mě na skupině Gob Squad přitahovalo nejvíc. V tomto tématu totiž spatřuji

své téma a ve způsobu, jakým ho Gob Squad konfrontují, také svou generační výpověď. Ve

městě a v rozvinutém globalizovaném světě jsem vyrostla, několik odpolední v době své

puberty jsem strávila se spolužáky v obchodních domech, s nadšením jsme „o volné hodině“

chodili do McDonaldu, mám již od dětství neustálou a intenzivní zkušenost se supermarkety,

nádražními halami, letišti, hotely a dalšími typicky velkoměstskými tranzitními prostory. Již

několik let bydlím v blízkosti Hlavního nádraží, se kterým se tak pravidelně potýkám, když jdu

nakoupit do nádražního supermarketu, nebo celým nádražím procházím, když se jdu projít

na Vítkov. Tyto specifické městské prostory, o nichž v práci bude ještě dost napsáno, jsou ve

mně a ve všech mých vrstevnících a přátelích hluboce zakořeněné a kladu si tudíž otázku,

k čemu nás tato zkušenost determinuje.

V průběhu bádání jsem pochopila, že snažím-li se proniknout do práce skupiny, která vyrůstá

z výsostně interdisciplinárního zázemí, bude zapotřebí práci metodicky koncipovat také tak.

Vedle teatrologické literatury (Lehmann, Fischer-Lichte, Lazarowicz) jsem si průběžně začala

brát na pomoc literaturu antropologickou (Huizinga, Plessner, Caillois, Turner, Augé,
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Kulmiński), urbanistickou (Gehl, Háblová), religionistickou (Campbell), sociologickou (Mead,

Goffman, Bauman), filozofickou (Norberg-Schulz, Koubová) a psychologickou (Jung). Místo


[…]


‚dělat‘ a ‚vidět‘ (‚příběhy cestování a jednání jsou opatřené zmínkami o místech, která je

umožňují, či do kterých jsou vetkané‘), ale zejména ztělesňuje to, čemu Certeau říká

‚delikvence‘, neboť potvrzuje ‚převahu trasy nad inventářem‘.

Nyní je zapotřebí několika terminologických definic. Místo, jak ho definujeme zde,

není zcela stejným místem, které Certeau vymezuje vůči prostoru (stejně jako vymezuje

geometrický útvar vůči pohybu, nevyslovené vůči vyslovenému nebo inventář vůči trase): je

to místo, jehož smysl je pevně ukotvený a symbolický, místo antropologické. Smysl se musí

pochopitelně aktivovat, místo přivést k životu a cesty podnikat, a k pojmenování tohoto

pohybu nelze užívání slova prostor zakázat. To zde ovšem není předmětem našich úvah. Do

pojetí antropologického místa zahrnujeme možnosti v něm uskutečněných cest, vyslovených

promluv a jazyka, který ho charakterizuje. Pojem prostor se v současné době užívá různými

způsoby. Za použití výrazů, které jsou spíše funkční něž lyrické, mluvíme například

o dobývání meziplanetárního prostoru, nebo jimi označujeme bezejmenná či těžko

pojmenovatelná místa, a nebo jich užíváme v mírně nepřesném, ovšem již

stereotypizovaném jazyce institucí cestovního ruchu a volnočasových aktivit. Máme na mysli

prostory pro volný čas či sport (hřiště, sportoviště...), svou funkcí blízké ‚místům setkání‘. Zdá

se tedy, že pojmem ‚prostor‘ lze díky jeho nedostatečné charakterizaci označovat

nesymbolizované povrchy planety.172

V důsledku toho bychom mohli být v pokušení vymezit symbolizovaný prostor místa

proti nesymbolizovanému prostoru ne-místa. To by nás ale přimělo držet se stávající

negativní definice ne-míst, kterou nám může analýza pojetí prostoru Michela de Certeau

pomoci překonat.

Pojem ‚prostor‘ je sám o sobě abstraktnější než pojem ‚místo‘, jehož použití odkazuje

alespoň k nějaké události, mýtu,173 nebo historii (‚posvátná místa‘). Podobným způsobem

bývá pojem aplikován v oblasti rozlohy, vzdálenosti mezi dvěma předměty či body (mezi

plotovými sloupy je ponechán dvoumetrový ‚prostor‘) nebo při vyjádření časového

172 V českém jazyce užíváme pojem prostor v tomto nesymbolizovaném, více abstraktním smyslu například pro
‚venkovní prostory‘, ‚obchodní prostory‘, ‚nebytové prostory‘ atp. Pozn. překl.
173 Jazyková realita češtiny se v tomto případě liší od francouzské a anglické, k nimž zde odkazují autor originálu
i anglický překladatel. Ve francouzštině i angličtině tvoří sloveso ‚odehrát se, konat se‘ fráze obsahující
podstatné jméno ‚místo‘: v angličtině to take place, doslova bychom mohli říct „vzít místo“; ve francouzštině
avoir lieu, opět doslovně „mít místo“. Pojem místa v těchto jazycích tedy odkazuje k události, která se odehrála
(‚an event which has taken place‘, ‚un événement qui a eu lieu‘) nebo k mýtu, který se měl odehrát (‚said to
have taken place‘, ‚lieu-dit‘). Česká etymologie nás v tomto případě odvádí spíše k ději samotnému, k procesu,
k aktu ‚odehrání‘ nebo ‚konání.‘ Pozn. překl.

rozpětí.174 Je tedy nesmírně abstraktní a je podstatné, že je systematicky, i když stále

poněkud diferencovaně používán dnes, v současné řeči a ve specifickém jazyce nejrůznějších

institucí charakteristických pro naši dobu. Slovník Grand Larousse illustré uvádí jako zvláštní

případ ‚vzdušný prostor‘, který označuje tu část atmosféry, v níž letecký provoz řídí daný stát

(případ méně konkrétní než jeho námořní ekvivalent ‚teritoriální vody‘), ale zmiňuje také

další užití, která svědčí o plastičnosti tohoto termínu. Ve výrazu ‚evropský soudní prostor‘ je

zjevně implikován pojem hranic, ovšem ve skutečnosti vyjadřuje určitý institucionální

a normativní celek, jejž nelze lokalizovat. Výraz ‚reklamní prostor‘ se vztahuje buď na určitou

oblast či na určitou dobu ‚vyhrazenou pro reklamu v různých médiích‘, ‚nákupní prostor‘

odkazuje ke všem ‚operacím prováděným reklamní agenturou v souvislosti s reklamním

prostorem‘. Posedlost slovem ‚prostor‘ bez rozdílu uplatňovaným při pojmenovávání

divadelních a koncertních sálů či zasedacích místností (‚Espace Cardin‘ v Paříži, ‚Espace Yves

Rocher‘ v La Gacilly), parků nebo zahrad (‚zelený prostor‘), letadlových sedadel (‚Espace

2000‘) a automobilů (Renault ‚Espace‘) prozrazuje nejen témata, která pronásledují

současnou epochu (reklama, obraz, volný čas, svoboda, cestování), ale i abstraktnost, která

je rozleptává a ohrožuje, jako kdyby konzumenti současného prostoru byli vyzváni především

k tomu, aby se hýčkali slovy. […]

174 Zde se opět liší francouzština a angličtiny od češtiny, neboť časové rozpětí vymezují prostorem: ‚in the space
of a week‘, ‚en l´espace d´une semaine‘, tedy doslovně ‚v prostoru jednoho týdne‘. V češtině bychom řekli spíše
‚po dobu týdne‘, nebo, z hlediska metaforického významu k oběma jazykům nejadekvátněji, ‚v horizontu
týdne‘. Pozn. překl.