Eliška Raiterová Gob Squad: Hrdinové naší doby

S Eliškou Raiterovou jsem se setkala coby školitelka její diplomové práce již podruhé.

To mi umožňuje srovnávat nejen kvality její bakalářské a magisterské práce, tříbení

diplomantčiných studijních a badatelských zájmů, ale i osobní její zrání. A hned

úvodu chci konstatovat, že se jedná o zrání, profilování i rozvíjení diplomantčiných

schopností a mohoucností, a o prohlubování samostatnosti. Jestliže jsem její

bakalářskou práci „vedla“, pak u magisterské diplomové práce jsme vedly společné a

rovnocenné rozhovory. Zásluhu na tom má diplomantčino jazykové vybavení, tedy

práce se zahraničními zdroji (angličtina, němčina), odvaha pouštět se do

interdisciplinárních přesahů (kulturologie, psychologie atd.) a příkladná poctivost při

prověřování impulsů, které jsem ji byla schopna poskytnout. Metaforicky řečeno

Eliška Raiterová je spoluhráčka, která přihraný míč nenechá padnout na zem.

Diplomantka si svůj výzkum samostatně rozvrhla a využila tak dobu svého

magisterského studia kontinuálně. To se vyplatilo při dokončování v době pandemie.

Dílčí výsledky na projektu zúročila ve studiích publikovaných v časopisech Hybris a

Svět a divadlo.

Ve své práci zprostředkovává Eliška Raiterová české divadelní veřejnosti rozsáhlou

tvorbu mezinárodní skupiny Gob Squad a vybírá přesvědčivé příklady z jejích aktivit.

Na předkládané práci oceňuji potřebu ukotvit zkoumané divadelní fenomény (nejen

tvorbu Gob Squad, ale i Forced Entertainment, britské hnutí Live Art,

interdisciplinárně směřované divadelní školy, zvláště giessenský institut) v dobovém

kulturním a společenském kontextu. Daří se ji tak převrátit značně nelogickou

perspektivu českých recipientů, kteří aktivity zmíněných seskupení chápou

programově a jako podnět k povrchnímu „opisování“ tvůrčích postupů, jako

všeobecně použitelný návod k užití (sama jsem se na jednom takovémto „opisování“

nevědomky podílela jako dramaturgyně).

3. a 4. kapitola je pro mne, i přes předchozí obeznámenost, vzrušujícím čtením, živým

bádáním a tázáním po metodologickém a terminologickém uchopení současných

divadelních a performativních fenoménů. Svá tázání řeší diplomantka na základě

konkrétních tvůrčích postupů, programových prohlášení a sebereflexe skupiny Gob

Squad. To ji umožňuje vyhnout se chybě současné české teoretické reflexe

performativních fenoménů, jež je analogická „opisovačům“ v oblasti tvorby a jež

spočívá v analogické záměně programového východiska a teoretické reflexe tvorby

(viz česká recepce publikací E. Fischer-Lichte a H.-T. Lehmanna). Diplomantčina

interpretace tvůrčího zaměření Gob Squad fenomény ne-míst, hrdinství a mytizace

přináší nové a neotřelé perspektivy v bádání performativního umění. Mne osobně

obohacuje o svěží pohled generace, která již zcela vyrůstala v neoliberálním světě a

rozumí východiskům tvorby Gob Squad bytostněji.

Práce je psána čtivým stylem. Obsahuje drobné překlepy, vzniklé při stylistických

úpravách. Ty však nezabraňují porozumění textu. Součástí práce jsou čtyři

obohacující přílohy, z nichž bych vyzvedla soupis performancí skupiny Gob Squad

a překlad textu M. Augého, jenž vznikl pod vedením doc. D. Jobertové.

Práci vřele doporučuji k obhajobě.

Praha, 17. 1. 2021 doc. Mgr. Martina Musilová, Ph.D.